
و گویادداشت44 گفت  گزارشاینفو

همراهی و همدلی    
 

همدلی و همراهی برای همه افراد و در تمام مراحل زندگی مهم است و برای جوانان 
مهم تر . بی تفاوتی و سهل انگاری نسبت به رفتار و گفتار جوان، بر هم زننده آرامش اوست. 
در عین حال باید حواس مان جمع باشد برای هدایت جوان در رسیدن به اهدافش 
باید در نهایت متانت و بدون دخالت مستقیم یا تحمیل، او را همراهی کنیم. در واقع 
باید در مسائل با او همدلی کرد و از دریچه نگاه او به قضایا و اتفاقات نگریست. خوب 
گوش دادن به جوان، سبب می شود او از والدین بیاموزد که چگونه با آنها همدلی کند. 
بنابراین والدین باید ضمن بیان احساسات خود برای جوان، احساس او را نیز درک و 
تلاش کنند تا با کمک جوان راهی برای حل مسائل بیابند؛ زیرا در چنین شرایطی است 

که جوان آمادگی و پذیرش بیشتری برای متقاعد شدن دارد.

خیلی اوقـــات اگــر پــای درددل پــدر و  زهــره احمدزاده

مادران سن و سال داری که جوان در خبرنــگار  چاردیــواری
از  وقــتــی  بنشینید،  دارنــــد،  خــانــه 
فــرزنــد کــوچــک تــان گله و شکایت  شیطنت ها و چــالــش هــای 

کن  »دعــا  کــه  می شوید  مــواجــه  آنها  پاسخ  ــن  ای بــا  می کنید، 

مشکلات شان در همین حد و انــدازه بماند، زیرا وقتی بچه ها 

ــزرگ  ــد مــی کــشــد و ب ــم ق بـــزرگ مــی شــونــد، مــشــکــلات شــان ه

می شود!« همین یک جمله کافی است تا دریابیم، جوان داری 

کار ساده ای نیست. جوانان به همان نسبت که سرشار از انرژی، 

نیازمند  هم  میزان  همان  به  هستند،  حرکت  و  ــده  ای تــازگــی، 

استقلال و دریافت احترام و به رسمیت شناخته شدن و سپردن 

مسئولیت هستند. درست بر خلاف آنچه برخی بزرگ ترها فکر 

جوانانی که جاهل و سر به هوا نیستند!
چند وچــون رفتــار و برخــورد بــا جوانــان در خانــواده

همه چیز از کودکی آغاز می شود      
راستش را بخواهید افرادی که دوران کودکی خوبی را نگذرانده باشند، در دوران نوجوانی و جوانی با چالش های بیشتری 
کودکی و زمان شکل گیری  گر در دوران  مواجه می شوند و و الدین در برخورد با آنها با مشکلات بیشتری مواجهند. پس ا
شخصیت فرزندتان با او به درستی رفتار نکرده اید و به دنبال یادگیری طرز صحیح برخورد با کودک،  تشویق و تنبیه درست و 
ج دهید و احتمالا با شخصیتی عصبی و استقلال طلب تر مواجه  بجای او نبوده اید، در دوره جوانی باید صبوری بیشتری به خر
باشید؛ جوانی که قصد دارد به گونه ای هر آنچه را فکر می کند در دوران کودکی از آن محرومش کرده اید از شما مطالبه کند، 
بنابراین بهترین توصیه ای که می توان به کسانی که فرزندان شان در سنین کودکی هستند داشته باشیم، این است که دوران 

کودکی را جدی بگیرید؛ زیرا درختی را که ریشه هایش کج رشد کرده، نمی توان به یکباره صاف کرد و باید هزینه اش را بدهید! 

اولین و اساسی ترین قدم    
  

سعی کنید از همان دوران کودکی با فرزندان تان ارتباط 
خوب و صمیمانه ای برقرار کنید به گونه ای که در دوران 
گر  جوانی به بهترین دوستان فرزندان تان تبدیل شوید. ا
شما هم در برقراری ارتباط با فرزند جوان تان با مشکل 
گر پدر و مادر قدری صبوری کنند  مواجهید باید بدانید ا
و با آرامش به حرف های بچه های شان گوش دهند حتما 
که جوانان حس  گره ها باز می شود. هنگامی  خیلی از 
امنیت داشته باشند، می توانند با پدر و مادر خود حرف 
بزنند، آن هم بدون ترس از طرد شدن، مورد تحقیر قرار 
گرفتن و مورد مقایسه قرار گرفتن. در این صورت آن جوان، 
پدر و مادر خود را محرم اسرار دانسته و ارتباط خوبی بر قرار 

می کند. البته این اولین و اساسی ترین قدم است.

فرزند زمانه خویش بودن    
  

امام علی)ع( در مورد لزوم تطبیق تربیت فرزندان 
با زمان خویش می فرمایند: فرزندان تان را به 
انجام آداب خودتان وا ندارید؛ زیرا آنان برای 
زمانی، غیر از زمان شما آفریده شده اند. همین 
حدیث پر نور امام علی به خوبی گویای آن است 
که نباید والدین دوران جوانی خود را با دوران 
او  از  کنند و نباید  جوانی فرزندشان مقایسه 
بخواهند مانند آنها زندگی و رفتار کند یا لباس 
بپوشد. ما می توانیم فرزندان مان را راهنمایی 
کنیم و برای این کار هم شیوه های نصیحت گونه 
را باید دور ریخت، بلکه باید به آنها مشورت داد 

و با منطق و گفت وگو کار را پیش برد. 

امر و نهی ممنوع    
  

صحبت کردن با جوانان زبان و منطق خودش را دارد. برای آن که از جوانان تان خواسته ای 
داشته باشید این خواسته را به شکل امر و نهی بیان نکنید، بلکه با محبت و دوستانه از 
او بخواهید تا کاری را برای تان انجام دهد. امر و نهی کردن به نوجوان و جوان می تواند در 

آنها حالتی تدافعی ایجاد کرده و موجب شود تا به خواسته شما توجهی نداشته باشند. 

برخورد صحیح با جوانان در 
رفتار امام علی)ع(    

  
اهمیت  و  مشورت گرفتن  امــام عــلــی)ع(،   
به نظر جوانان را شیوه رفتاری مناسب با 
آنان می دانند و این گونه توصیه می کنند: 
به  احــتــیــاج  پیشامدی  در  کــه  »هنگامی 
مشورت داشتی، ابتدا به جوانان مراجعه 
کــه آنـــان ذهــنــی تیزتر و حدسی  نــمــا، زیـــرا 
سریع تر دارند، سپس )نتیجه( آن را به نظر 
بزرگسالان و پیران برسان تا پیگیری نموده، 
عاقبت آن را بسنجند و راه بهتر را انتخاب 

کنند، زیرا تجربه آنان بیشتر است.«
امیرالمومنین)ع( همچنین به نادیده گرفتن 
گــذشــت از  ــای جـــوانـــان و  ــاه ــط بــرخــی خ
اشتباهات شان توصیه می نمایند: »هرگاه 
کــردی، برخی خطاهای او  جــوان را توبیخ 
، تا توبیخ تو، او را به مقابله  را نادیده بگیر

وادار نسازد.«

دورانی برای تکامل شخصیتی    
  

کــه فــرد می تواند  جــوانــی، آخــریــن مــرحــلــه ای اســت 
شخصیت خود را تکمیل و از نظر فکری و رفتاری، 
کند. امام  در باورها و ارزش هــای خود تجدید نظر 
علی)علیه السلام( در نامه ای به امام حسن)علیه 
کالأرضِ  الحَدَثِ  قَلْبُ  السلام( فرموده است: »إنّما 
قَبِلَتْهُ: قلب جوان  مِــنْ شــیءٍ  لقِی فیها 

ُ
ا الخالِیةِ ما 

همچون زمین آماده و مستعد کشت است که هر بذری 
در آن پاشیده شود، می پذیرد. « یادگیری در دوره 
کیفیت نیز در  جوانی افزون بر اصل پذیرش، از نظر 
سطح بالایی قرار دارد و پایدارتر از دیگر دوره هاست. 
مَ 

َ
کاظم)علیه السلام( فرموده است: »مَنْ تَعَلّ امام 

که در  : کسی  سْمِ فِی الْحَجَر کانَ بِمَنْزِلَةِ الرَّ فِی شَبَابِهِ 
که بر سنگ کنده  جوانی علم بیاموزد، مانند نقشی 
شود، در جان او نقش می بندد. « این تشبیه از آن 
که جوان از توانایی زیادی برخوردار است و  روست 
به خوبی می تواند مفاهیم را بفهمد، تجزیه و تحلیل 

کند و به یاد بسپارد.

محبت و احترام       
گیرد اما در دوران جوانی این نیاز به محبت بیشتر آشکار  انسان ذاتا دوست دارد مورد محبت و احترام دیگران قرار 
می شود، زیرا استعدادهای انسان در این دوره کاملا  شکوفا می شود و گرایش های طبیعی و فطری وی به فعلیت می رسد. 
خانواده باید این نیاز جوان را درک کند، با او رفتار محترم و محبت آمیز داشته باشد. اشباع نشدن نیاز جوان به محبت و 
احترام از سوی خانواده، زمینه پیدایش بسیاری از نگرانی های روحی و روانی، اضطراب، استرس و ترس های غیرمنطقی 
را در وی ایجاد  می کند. در مقابل اما با احترام به فرزندان جوان مان و محبت به آنها در عمل آنها را در مقابل بسیاری از 
که رفتار ما با جوان و نوجوان مان در میزان گرایش آنها به گروه همسال و این که  انحرافات و چالش ها بیمه می کنیم . چرا

در دام هایی همچون اعتیاد گرفتار بشوند به طرز قابل ملاحظه ای کاهش خواهد یافت.


